Дело № 1-97/2019г.

55RS0033-01-2019-000827-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Таврическое, Омской области 11 сентября 2019 года 

Таврический районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Толмачева Е.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО2, 

защитника Сосненко Е.В., 

помощника судьи Марголенко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, на учёт у врачей нарколога и психиатра не состоящего, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

избрана мера пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах. 

14.07.2019 года около 23 часов 16 минут в р.

<

адрес>, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты платежной системы «Visa» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту платежной системы «Visa» №, зная пин-код от данной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, вставил вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввел пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО2 в 23 часа 16 минут (местное время) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществил одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 390 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего забрал из вышеуказанного банкомата банковскую кредитную карту платежной системы «Visa» №, оформленную на имя Потерпевший №1, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета № №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 55 минут в р.

<

адрес>, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты платежной системы «Visa» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту платежной системы «Visa» №, зная пин-код от данной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» по ул.Ленина,101, где, реализуя свой преступный умысел, вставил вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввел пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО2 в 00 часов 55 минут путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществил одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 10000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 390 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего забрал из вышеуказанного банкомата банковскую кредитную карту платежной системы «Visa» №, оформленную на имя Потерпевший №1, а также денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, 15.07.2019 года около 22 часов 21минуты (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты платежной системы «Visa» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту платежной системы «Visa» №, зная пин-код от данной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» по ул.Ленина,101, где, реализуя свой преступный умысел, вставил вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввел пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО2 в 22 часа 21 минуту путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществил одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 20000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 600 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего забрал из вышеуказанного банкомата банковскую кредитную карту платежной системы «Visa» №, оформленную на имя Потерпевший №1, а также денежные средства в сумме 20000 рублей.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, 16.07.2019 года около 16 часов 28 минут в р.

<

адрес>, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты платежной системы «Visa» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея при себе вышеуказанную кредитную банковскую карту платежной системы «Visa» №, зная пин-код от данной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, проследовал к банкомату №, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» по ул.Ленина,101, где, реализуя свой преступный умысел, вставил вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввел пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получил доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО2 в 16 часов 28 минут (местное время) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществил одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 50000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 1500 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего забрал из вышеуказанного банкомата банковскую кредитную карту платежной системы «Visa» №, оформленную на имя Потерпевший №1, а также денежные средства в сумме 50000 рублей. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, 18.07.2019 года около 09 часов 16 минут (местное время) в р.

<

адрес>, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты платежной системы «Visa» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, передал вышеуказанную кредитную банковскую карту платежной системы «Visa» №, ФИО6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, которой был известен пин-код от данной банковской карты, предоставляющий доступ к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, после чего ФИО2 и ФИО6 совместно проследовали к банкомату №, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк России» по ул.Ленина,101, где ФИО6 будучи уверенной в правомерности своих действий, подошла к указанному банкомату, вставила вышеуказанную банковскую карту в считывающее устройство для карт, ввела пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получила доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО6 в 09 часов 16 минут путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществила одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 390 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего передала снятые денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО2, затем не вынимая вышеуказанную банковскую кредитную карту № открытую на имя Потерпевший №1 из считывающего устройства для карт банкомата № ФИО6, будучи уверенной в правомерности своих действий, ввела пин-код от указанной банковской кредитной карты, тем самым получила доступ к банковскому счету № банковской кредитной карты № открытому на имя Потерпевший №1 После чего, в 09 часов 17 минут (местное время) путем ввода суммы на клавиатуре банкомата, осуществила одну операцию снятия наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, оплатив при этом сумму в размере 390 рублей в виде банковской комиссии из принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на указанном банковском счете № банковской кредитной карты №, после чего передала снятые денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО2

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счёта вышеуказанные денежные средства на общую сумму 103660 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 103660 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевший против предложенного порядка судебного разбирательства не возражали.

Судом подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ему ясны и понятны.

Учитывая мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также иные обстоятельства: заявлено ходатайства в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, осознанием подсудимым его характера и последствий, понимание существа обвинения и согласия с ним в полном объёме; обвинения лица в совершении преступления, за которое наказание предусмотрено не более 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения и подтверждение его собранными по делу доказательствами, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, других препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется. 

Преступление, совершенное ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренных статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ, наказание подсудимого суд признаёт: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, состояние здоровья близких родственников подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание подсудимого судом не установлено.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание влияние наказания на возможность исправления и условия жизни подсудимого, достижения целей наказания, а именно, пресечения совершения преступлений вновь, суд приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы.

Назначение менее строгого наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 УК РФ, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, отсутствуют, а поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, как и не находя оснований для назначения дополнительных видов наказания, назначение которых суд признаёт не целесообразными. 

Суд руководствуется также правилами ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и учитывает, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, частично возместил имущественный ущерб.

Подсудимый ФИО2 21.02.2018 года осужден по приговору 

<

данные изъяты> 

Местом отбывания наказания ФИО2 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию общего режима.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты>

На основании ст. ст. 70, 71 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору 

<

данные изъяты> окончательно назначить наказание – лишение свободы на срок 2 года 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить на содержание под стражей, содержать в 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу. 

Начало срока наказания исчислять с 11 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 по настоящему приговору с 11.09.2019 года до момента вступления приговора в законную силу по правилам, установленным ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 79 461 рубль 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кредитную карту «Visa» Сбербанка №, оформленная на имя Потерпевший №1, бензиновый ручной триммер «WORCRAFT» в корпусе красного цвета в комплекте с пластиковым бачком емкостью 600мл, металлическим диском диаметром 25 см, ключом свечным, гайкой, 2 шайбами, 2 шестигранниками, коробка размером 33*30*31 сантиметров от бензинового ручного триммера «WORCRAFT», инструкция по эксплуатации размером 25,5*18 сантиметров на 32 листах, гарантийный талон размером 21*14 сантиметров на бензиновый ручной триммер «WORCRAFT», футляр в виде «деда мороза» с находящимся в нем кольцом из металла желтого цвета 17 размера с бесцветными камнями сверху «585» пробы, денежные средства в сумме 15700 рублей купюрами достоинством 5000 рублей - 2 штуки, 1000 рублей - 2 штуки,500 рублей - 7 штук, 50 рублей - 4 штуки оставить у Потерпевший №1; босоножки женские 40 размера, брюки мужские камуфляжные общей длиной 1 метр, сумку женскую розового цвета размером 32*22 сантиметра, женские очки в оправе золотого цвета солнцезащитные, шорты женские коричневого цвета длинной 36 сантиметров, аудиоколонка «Орбита» с коробкой, флеш- карта «Smartbuy» в корпусе фиолетового цвета размером 8GB с упаковкой, кроссовки мужские тряпочные черного цвета 44 размера, шорты мужские красного цвета длинной 50 сантиметров, размером «L», футболка мужская красного цвета размером «XXL» топик «майка» женская оранжевого цвета размером «L» хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности; стандартный оптический CD-R диск в виде пластикового диска плоской округлой формы размером 12 сантиметров, с отверстием в центре, на котором на одной стороне имеется надпись «MIREX CD-R 48X/700Md/80Min»; выписка по счету кредитной карты «Visa» за период 04.12.2018 - 19.07.2019, владелец Потерпевший №1, хранить постоянно в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвоката, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, через Таврический районный суд Омской области, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.В. Толмачев